D tūdine lenimenti porrectius erit adiutoriorū regula dirigenda. In hijs uero qui ordinate admonentur, eo tempore adhibenda curatio, quo coniugere possumus medium præterita atq; futura accessionis. Sic igitur hoc genus diligentia intuendum, ut cum æger somnum decusserit, primo requiescat paululum iacens, non solum suspicans indigestionē cibi, uerum etiam donec persecutione quadam propria corporis fuerit facta digestio, ne ex uigilatione sequenti, atque laxamento membrorū, & tenuitate, uel purgatione spiritus iamdudum somno turbati atq; crassi fiant, quo etiam sepe officia impediri noscuntur, cum nondum totum recessens occupauerit corpus. Unde sepe factum est, ut experrectis hijs quæ illico intueantur fallantur, nisi perfricatis oculis intenderint. Necq; clamare uel currere facile possint: siquidem uī quadam somni nunc arteria, hoc est gutturus uia, asperetur, & rauos faciat: nunc fatigata corpora densitate neruorū, irruente spiritu crassiore, afficiat percussione uel quassatione similes plagas ingerendo. Has igitur ob causas æger plurimo tempore somno deposito tardare debet, præcauens lucis autoritatem, quam mox discusso somno intueri minime potest, ne repenti nō percutiatur uisus. Item disputationibus uehementibus animū exercere declinet. Tunc resumptus atq; releuatus somni plenitudine, sub stramētis leniunctione tangatur semel, uel secundū corporis singulas partes laxamenti mediocris causa, atq; frigoris cautione leuem & delectabilem gestationē, ut fertoria sella, uel cathedra. Sed prohibenda erit exclamatio, siquidem uehemēter moueat partes patientes. Tunc deposito turbore motus, unctione olei fricitur, cōductis & extensis brachijs, flexo atq; extento motu releuans singula crura commoueat, quo fortioribus motibus faciat aptiora. Fouēda etiā ora aqua calida: nunc enim erit lauacrum prohibendum, atq; ita post perunctionē cibum accipiat paruum, succulentum & leuem, ut oua, pultes piscis teneri, quæq; ex uolantibus paruꝝ etatis

A atq; formæ, ut sicedulae, turdi: declinans omne quod fuerit acrioris virtutis, siue inflare ualentis, aut carnosæ, uel grauis. Quapropter etiā à uino erit abstinentus, uel per interualla ab omni cibo seruādus: Relevatur enim hoc genere corpus iunctate reflati. Sin uero aliqua signa accessionis futuræ apparuerint, ut somnus turbatus, uel cibi corruptio, uel iracundia inanis, ac sineratione, item mœstudo uel sternutamentum, aut aurii tinnitus, uel præ oculis scintillarum fingibilis uisus, aut inflatio præcordiorum, & per somnum seminis inuoluntarius iactus, quæ onirogonon uocant, & horū similia, non solum ad uitæ regulam transeundum est, uerum etiā initium ex abstinentia sumendum. Tunc leuis adhibendus motus, atq; perunctio, & cibus, quo corpus salutaribus officijs non deseratur. Ut enim ijsde ciborum regulis perseverare tutum non est, sic è contrario iugis immobilitas, atq; cibi abstinentia uacuato corpore solitis nutrimentis, uires extinguit futuris temporibus necessarias. Quæsitum etiam utrum contradicentibus signis accessionem fore, an praesente siue factam iudicemus. Sed tunc erit accessione iudicanda, quoties cederint in ea ægrotantes; quo discere poterimus, quo tempore diatriti tempus sit numerandum, ut recte possint curationes suis reddi temporibus: Nam denuntiata signa iam praesentia accessionis esse contendit. Nos uero prætangui neruositatem, atq; in accessionem urgeri recte probamus, ut augmenti indicia tanquam præludere uideantur, ut sunt in hemitritacis febris frequenter accessione imminente corpora præoccupata, cum noctis anxietate pulsata diei fore asperitatem significant. Ita igitur uel simili ratione præmonitus epilepticus, tanq; si accessione uexaretur, erit usq; ad primam diem abstinentus, & neq; similiter agendus, ut pridie cum fuisset in lenimento purissimo. Quapropter abstentus una die, sequentibus leui motu, antecedente unctione, atq; paruo cibo nutritur, aqua bibat. Tunc si rectius habuerit, ut laudabilior sanitas appareat, augēda oblatio cibi, alternis sci licet diebus, nunc qualitate, nunc quantitate. Tunc nisi ex omni parte signa superdicta erit rursum abstinentus una die. Sin uero fuerint expulsa uel depugnata, non erit illaco reddenda ægrotanti consuetudo, tanquam nihil sit quod sollicitudini remansisse uideatur. Neq; rursum inani suspicione, tanquam iam imminentis superpositionis metuentes aduentum, in tenui uitæ regula retinere debemus patientem: Ut enim oportunitas adhibita abstinentiam futuras amputat superpositiones, atq; earum occasiones detrahit, sic importune adhibita corpus uexat, atq; fatigatione affectum tarde surgere facit in solitas uires. Quapropter cum summa cautione, & sine ulla nimietate seruati, blanda regula resumendi sunt ægrotantes, quo asperatas accessiones fore metuamus. Tutius autem esse probamus, ut supra dictum est, longe ante futuram accessionem ad hellebori usum accedere: quo accepto si irruerit accessione, erunt omnia mitigatiua adhibenda, quæ accessionem ualeant temperare: In strictura enim constitutis altioribus, hoc est stomacho & uentre, mitigatiua laxatione adhibita, etiam medicamini excludendo præparatuim, & præfocationis amputat metum. Sin uero post purgationem nullum periculum subierit præfocationis, causa refectionis adhibenda resumptio est, cum hijs quæ ualeant accessionem temperare, ut odoramenta sine ullo percussu medentia, atq; nutritibilia, ut est panis calidus, melo, cucumis, & hijs similia. Destillandus etiā helleborismus, sed ex melle decocto. Ac si initio uomitus ex accessione emiserit, cucurbita multa cum supposita ori uentri infigēda, tunc sequenti parti, secundum quod medicamen ad inferiora teneatur, donec accessione leuigetur tēperamentis supradictæ rationis, ne cōcursus passionis & adiutorij præfocet ægrotantem. Erit igitur sustollēdus ægrotans subiectio manuum ex utraq; alarum parte cum capitib;

C sustentatione, atq; leuiter inclinandus. Tunc si medicamen ad superiora cicut rerit, & transiuerationis ceperit partes, quo spiramenta obstruere uideatur, illis dentibus, atq; ore clauso, uel erumpens per naturales uias, quæ ad fauces de capite feruntur, in nares defluxerit, ac rursum decurrentis gutturis meatum clauerit, præsens præfocatio metuenda. Quapropter immissis digitis, ex utraq; parte buccarū circa maiores dentes oris facienda distantia. Tum imponēda ptygmata multiplicia, quæ si forte defuerint, cuneos ex ferulis scissis mittere poterimus, quod scientes ægrotantem seruemus, atq; medicamen ad faucium partes uenies spatio quodam exceptum facilius excludatur. Seruanda etiam tempora, quibus medicamen fauicibus occurrit, adiuuantes eius exclusionem, in faciem inclinantes ægrotantem, atq; eius ora calida spongia detergētes: distillantes etiam in os nullum: sic enim ueluti despumans resumit, aut deponit accessionis pressuram reueatus ægrotans. Ac si non sufficiens hellebori fuerit agitatio, quam Græci sparagmon uocat, & paruo euentu successerit perseverante passione, erit etiā secundo, uel tertio hellebori usus adhibendus, sed præsumpto uiribus ægro: quippe cum non ijsdem uti omnibus necesse sit, & destruenda passionis causa una sola sufficiens & persecierās exhibitio approbetur. Utendum etiam aquis naturalibus, hoc est, naturali uirtute medentibus, sed quæ nulla odoris uexatione adficiant ægrotantem. Adhibenda igitur natatio, & sole corpus torrendum, quod Græci heliasin uocant, sed præfecto capite. Utendum etiam potabilibus medicaminibus, uel electarijs ex hyssopo, & origano, & thymo confectis: Principaliiter enim corpus mutant recorporationē faciendo ob acrimoniam, dehinc etiā corpus succorum naturalium tenuant qualitate: Emolliendus nanq; uenter, &

D peregrinatio imperanda terrena atq; maritima, si ferre nauigationem potuerint patientes. Tunc etiam exercitia uehementiora, quæ labore corpus afficiant affecta, quo magis fortitudo quam corporis robur augeatur: Est enim semper grauabilis carnatio, & magis si tenuibus fuerit imposita uiribus, & in hijs passionibus, quæ in neruis esse noscuntur. Unde neq; facile curationis est credendus

**Non fidendū effectus**, quo depulsam passionem iudicemus, nisi legitima accessionū tempora subiectae sanitati. soliti concursus sine ulla inquietudine, atq; plurima transierint ægrotantes: Solumnos quoq; sine ullo impedimento duxerint, & uigilias placidas, ac liquida sauitate moderatas, nulla etiam difficultate officiorum anima uel corporis impeditas, attestante cibi sufficienti appetitu, cum digestione congrua, & corporis nutrimento mediocris, uel egestionum naturalium moderato exitu, bono attestante uel immutato colore. Seruanda præterea multo tempore omnis nimetas, ut frigus, ustio, indigestio, uinolentia, libido, lauatio, & magis ea quæ specialiter passionē in commemorationē ducunt, ut odores percussibles, aut splendor nimia lucis, aut resultantium materiarū. Item strepitus, clamatio, circulatus cursus, extensio, aut exalto despectio, siue fluminum celerrimus fluor. Ut enim uicerū recentes cicatrices facili occasione soluuntur, non aliter hæc passio, uel alia quæq; similis nequicia paruo impulsu repetit corpus: quippe quod proxime dimisisse uidebatur. Ac si forte neq; ita fuerit æger ab epilepsia liberatus, nihil minus adhibendum, sed magis perseverandum curatione probamus: Dabit enim hæc diligentia uel ex parte beneficium, quo neq; frequenter admoneatur ægrotans, neq; longioribus accessionibus opprimatur, neq; turpiter in furore, uel publicis in locis apprehensus etiam post passionis imperii animi luctatione uexetur: Quibus enim prima uel optata non proueniunt, erit secunda mitigationis causa capienda. Hæc est secundum ordinē methodica epileptorū curatio. Alia uero sectarum

- A sectari principes uaria rerum temperatione, siue experimendo curationis adiutoria cumularunt, caput fouentes acetō atq; oleo rosaceo puro, uel immixto castoreo, in accessione frigidis utentes: Articulos quoq; omnes ligatione constringentes, sternutamento commoto ex acetō, naribus interius flato cum sinapi uel castoreo oleo irino infuso cum calchanto, uel sulphure uiuo, aut astrutio incenso, uel hijs quæ ad matricis præfocationes incendenda posuerunt. Item hysopum & origanum, & thymum, uel ignis flam mam oculis offerentes, cum titillatu quodam & oppressione præcordiorum ad inferiores partes. Iubent præterea motum corporis adhibere, gestationem uel deambulationē, aut supra sindonem uolutari, sinapisandas etiam manus & grotantium atque pedes, & ante accessionem perungī tarsi caput, & spiritū continere. Alio uero tempore, hoc est dimissionis, uini atq; carnis imperant abstinentiam, & magis porcina uel bubula, & caprinæ. Prohibent præterea supra pellem caprinam dormire siue iacere & grotantem: siquidem passionis faciat motum. Adhibent etiam clysterem iugē atque acerrimā uirtutis, & medicamina diurinalia, quæ diuretica uocant, atque purgativa per uentrem, quæ catartica uocant, & horū magis cui nomen est hies, <sup>Antiphyllo.</sup> <sup>Kataptyndā.</sup> <sup>Iugū.</sup> <sup>Xiropot.</sup> <sup>Euphros.</sup> <sup>A'grypnos.</sup> <sup>Euryxiropot.</sup> Tunc capitū diuisuram accuratā, quam chiasmum, dehinc scarosin uel medicamine, siue ignis ustura. Item cerebrationē testa, uel arteriotomiā, uel usum uenereū, aut è contrario eunuchisimum faciendum probantes. Dant etiam bibendum lac asinīnum, cum sale uel sanguine testudinis marīnae uel humano, aut uituli marinī: & non solum sanguinem, uerum etiam coagula quæ lacti miscentur. Item mandendam mustelam, sed longo desiccata m tempore: & tunc corda homīnum atque equorum, quorum crura quasi impetigines habent, siue asinorum, uel mulorum. Item testes uel ueretrum marīna siue fluminis cancri, & porcellionis, hoc est, animalia quæ humectis & aquosis locis sāpēnascuntur, à Græcis appellata onisci: dehinc squamulas ferri, cum aqua in qua fuerit candens ferrum prætinctum. Dant etiam camelī cerebrum fumo siccatum atq; concisum, sed infantibus uel pueris odorandum: perfectis autē extatibus bibendum ad modum cyathi cum mulso & acetō tribus cyathis. Similiter etiam leporis cor, & cerebrum gauix. Alij uero etiam ligamenta probauerunt, & magos adhibendos, atque eorum incantationes, quæ quantis sint uexationibus confertæ, etiam per se probantur, sicut latius Adiutoriorum libris docuimus, nunc tamen paucis memorauimus. Constringens igitur fomentū, atq; tertiū odoris, uel acetō & oleo rosaceo, & castoreo percutit & grauat, & tumores constringit: & si, ut putant, materiam redarguit, abactum tamen cutibus ad cerebrum, & eius membranas reuocat: Et sunt hæc exteriorum comparatiōne magis salutaria. Præterea est uehementer noxiū, frigidat caput accessionis tempore fouere: quæ enim dimissione reuocata mitescunt, eadem frigida densatione magis grauantur. Item ligationes neruos densant, atq; corporis oppressio, quam fieri iubent: Defricatio in temporalis, hoc est accessionis tempore geminat passiones: Accidentia enim si temporaliter quidem uidentur lacessitis lensibus in resumptionem uenire, totam tamen passionem peiorant, non aliter quam si quisquam turbatos oculos manutigio, quod Græci chirapsiam uocant, temporaliter fricando reuocare uideatur. Item non aliter sternutamenta medicaminibus commota accessioni nō conuenire probamus: Quippe cum neq; in linimento passionis constitutos hoc adiutorio facile inquietare liceat: nisi certo regulæ ductu præparatos, quo caput reuocetur gestatione tenui, ac deambulatione: siquidē hoc adiutorij genus initio

<sup>Manutigium.</sup>  
<sup>Xylopathia.</sup>

C **i**nicio implet caput, dehinc medeatur. Quod sperandum in hijs qui accessione agitati earum partium plenitudine uexantur, si etiam sternutamento fuerint co uitati, cum magis oporteat passionis illatam soluere turbationem. Est præterea acetum molestum naribus insufflare, siue solum, siue cum alia qualibet percussibili materia: Constringit enim atq; densat tumentia, & turbata perturbat, & ea concurrere compellit, quæ accessionis uiolentia excludi coguntur. Item non aliter mutiles atq; satiables sunt incensiones, siue fumigations & odoramenta expice, bitumine, spondilio, castoreo, galbano, acerrimæ atq; grauabilis uirtutis causa, & iniucundioris, adeo ut etiā recte ualentium implet caput, & eorum qui nunquam, aut difficile earum partium querelam prodiderint. Nunc tamen hijs odoramentis acceptis uertigine atque grauedine urgeantur, & non alter tumentes oculos fumigatio adficiat, quam etiam tumentes cerebri membranas; necessariò enim cogit in similem uenire passionem. Percutit etiā ignis flama, siue eius affectatus splendor multus: Deniq; etiam in lenimento epilepticos constitutos, lucis importunitas, atq; eminēs percussio in commemorationē facit accessionis uenire. Noxia etiam præcordiorū pressura, quam adhibendam probant, iudicatur: Mítiganda enim sunt accessione commota, & nō uiolenter atq; contrario conatu reprimenda. Grauis etiam sine dubio uidetur supra sindo nem iussa uolutatio: quippe cum leui conuersione corpus affectū, non solū lenienti tēpore epilepticos in uertigine mittat, uerum etiā recte ualentes similiter afficere uideatur. Articulorum quoq; sinapismus accessionis tempore tumorem geminans, etiam passionē necessariò peiorem facit. Est item intemperabilis ante accessionē punc̄tio ferulaginis, quam Graci tapſian uocant, cum oporteat motam passionē, atq; in peius coactam mitigare potius quam prouocare: & quoties eius necessarius est usus lenimenti tempore, toties, atq; melius suæ uirtutis implet beneficium, cum importune adhibitus partes faciat emori: Has deniq; *spiritus*. Graci necroſes uocant. Item spiritus retentio, quam faciendam probant accessionis initio, sensus implet, non, ut quidam uolunt, repercuſſo spiritu futuram prohibet accessionem. Premit etiam potius quam discutit ea quæ iam suo motu densari uidentur. Abstinentia uero uini atq; carnis, quam iugiter fieri iubent, uel unius anni spatio, impedit recorporationis faciūdæ profectum, quem augere necessariò mutationum uarietas potest: Quod facile ignaris notum fiet ex uitæ consuetudine, quæ si eadem fuerit, procul dubio corpus infirmat: Quippe cum iugis potatio aquæ demissum faciat corpus, & neq; numero dierū, uel mensum curandū regula sit constituēda, sed passionis temporibus, quorū mutata regulæ cōmutantur, ut sub eorum rigore damnū aquæ uel uini ministretur, hoc etiam de carnis usu erit coniūcendum. Caprina uero pellis odoris tetri causa non xia capitū iudicatur, non speciali atque priuata ratione. Item iugis atq; acerrima *Vinalia me-* clysteris injectio intestina conradit, atq; neruos uitiat. Vinalia quoq; medicamenta. mina, quæ diuretica uocant, uesicæ infectione capitis membranas commouēt. *Purgativa.* Item purgativa medicamina, quæ catartica uocant, defluxionem corporis facient, atq; stomachum euertunt, capitis etiam accuratā diuisuram, quam chiasnum uocant, & testæ perforatio, & ustura cutis medicamine uel igne suffic̄ta, quam scaroticam uocant, & arteriotomia patientes partes insumit, & utilibus renititur rebus. Siquidem nulla te comparatiua adiutoria ijsdem locis adhibere permittat. At uero concubitus, siue Venus, quam adhibendam probant, ab aliquibus parua epilepsia nuncupata est: Siquidem similem faciat membrorum motū diuerso contractu, anhelatione & sudore attestante, & oculorum